
Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin      77. Jahrgang      Nr. 91      24. Dezember 20211378

b)	 Absatz 6 wird wie folgt gefasst:
„(6) Private Veranstaltungen (Veranstaltungen im Fami-

lien-, Bekannten- oder Freundeskreis) und private Zusam-
menkünfte sind nur im Kreise der Angehörigen eines Haus-
halts mit bis zu zwei Personen eines weiteren Haushalts ge-
stattet, Personen im Sinne von § 1 Absatz 3 gelten als ein 
Haushalt; Kinder bis zur Vollendung des 14. Lebensjahres 
bleiben, unabhängig von der Zugehörigkeit zu einem Haus-
halt, unberücksichtigt. Abweichend von Satz 1 sind private 
Veranstaltungen und private Zusammenkünfte, an denen 
ausschließlich Personen im Sinne von § 8 Absatz 2 Num-
mer 1 bis 4, ausgenommen Kinder bis zur Vollendung des 
14. Lebensjahres, teilnehmen, mit bis zu 10 zeitgleich An-
wesenden zulässig. Dieser Absatz findet keine Anwendung, 
wenn die jeweilige Veranstaltung gewerblich durchgeführt 
wird.“

5.	 § 34 Absatz 1 wird wie folgt gefasst:
„(1) Tanzlustbarkeiten und ähnliche Unternehmen im Sinne 

der Gewerbeordnung in der Fassung der Bekanntmachung vom 
22. Februar 1999 (BGBl. I S. 202), die zuletzt durch Artikel 2 
des Gesetzes vom 10. August 2021 (BGBl. I S. 3504) geändert 
worden ist, in der jeweils geltenden Fassung dürfen nicht abge-
halten werden. Im Übrigen gelten die Vorgaben der §§ 11 und 
18.“

6.	 § 40 Absatz 3 wird wie folgt gefasst:
„(3) Ordnungswidrig im Sinne des § 73 Absatz 1a Nummer 24 

des Infektionsschutzgesetzes handelt, wer vorsätzlich oder fahr-
lässig
1.	 entgegen § 2 Absatz 1 Satz 1 keine medizinische Gesichts-

maske trägt und keine Ausnahme nach Absatz 2, § 11 Ab-
satz 3 Satz 4, § 12 Absatz 1 und Absatz 3, § 14 Absatz 3 und 
Absatz 4, § 17 Absatz 3 Satz 6, § 20, § 26 Absatz 3, § 28 
Absatz 1 Satz 2, § 31 Absatz 1 Satz 2, § 34 Absatz 5 Satz 2 
oder § 35 Absatz 1 Satz 5 vorliegt,

2.	 entgegen § 4 Absatz 5 Angaben nicht vollständig oder nicht 
wahrheitsgemäß macht, soweit keine Ausnahme nach Ab-
satz 5 Satz 4 vorliegt,

3.	 entgegen § 5 Absatz 1 Satz 1 kein individuelles Schutz- und 
Hygienekonzept erstellt,

4.	 entgegen § 5 Absatz 1 Satz 1 kein individuelles Schutz- und 
Hygienekonzept auf Verlangen der zuständigen Behörde 
vorlegt,

5.	 entgegen § 5 Absatz 1 Satz 4 die Einhaltung der im Schutz- 
und Hygienekonzept festgelegten Schutzmaßnahmen nicht 
sicherstellt,

6.	 entgegen § 7 Absatz 1 Satz 1 oder Absatz 3 Satz 2 nicht un-
verzüglich eine PCR-Testung herbeiführt,

7.	 entgegen § 7 Absatz 1 Satz 1 sich nicht unverzüglich nach 
Kenntniserlangung auf direktem Weg in die Haupt- oder 
Nebenwohnung oder in eine andere, eine Absonderung er-
möglichende Unterkunft begibt, ohne dass eine Ausnahme 
nach § 7 Absatz 1 Satz 2 vorliegt,

8.	 entgegen § 7 Absatz 1 Satz 1 sich nicht für einen Zeitraum 
von 14 Tagen ständig absondert, bis das Ergebnis einer Tes-
tung mittels eines Nukleinsäurenachweises des Coronavirus 
SARS-CoV-2 vorliegt, ohne dass eine Ausnahme nach § 7 
Absatz 1 Satz 2 vorliegt,

Auf Grund des §  2 Satz  1 und 2 des Berliner COVID-19-Parla-
mentsbeteiligungsgesetzes vom 1. Februar 2021 (GVBl. S. 102) und 
§ 32 Satz 1 und 2 in Verbindung mit § 28 Absatz 1, § 28a Absatz 1 in 
Verbindung mit Absatz 8 Satz 1 und § 28a Absatz 7 des Infektions-
schutzgesetzes vom 20. Juli 2000 (BGBl. I S. 1045), das zuletzt durch 
Artikel 2 des Gesetzes vom 10. Dezember 2021 (BGBl.  I S. 5162) 
geändert worden ist, sowie §  7 der COVID-19-Schutzmaßnah-
men-Ausnahmenverordnung vom 8. Mai 2021 (BAnz AT 08.05.2021 
V1), die zuletzt durch die Verordnung vom 10. Dezember 2021 
(BGBl. I S. 5175) geändert worden ist, verordnet der Senat:

Artikel 1 
Änderung der  

Vierten SARS-CoV-2-Infektionsschutzmaßnahmenverordnung
Die Vierte SARS-Co-V2-Infektionsschutzmaßnahmenverordnung 

vom 14. Dezember 2021 (GVBl. S. 1334) wird wie folgt geändert:
1.	 In der Inhaltsübersicht wird nach der Angabe zu § 10 folgende 

Angabe eingefügt:
„§ 10a Verwendung von Feuerwerk; Aufenthalt an belebten Or-
ten“

2.	 In § 2 Absatz 1 Satz 4 und 5 werden jeweils die Wörter „in der 
Anlage“ durch die Wörter „in Anlage 1“ ersetzt.

3.	 Nach § 10 wird folgender § 10a eingefügt:

„§ 10a 
Verwendung von Feuerwerk; Aufenthalt an belebten Orten
Für den Zeitraum vom 31. Dezember 2021 bis einschließlich 

1. Januar 2022 sind Ansammlungen sowie die Verwendung von 
Feuerwerk und anderen pyrotechnischen Gegenständen auf und 
in den in Anlage 2 genannten öffentlichen Straßen, Plätzen und 
Grünanlagen verboten. Von den Verboten nach Satz  1 ausge-
nommen sind die Durchführung professionellen Feuerwerks 
und die professionelle Verwendung pyrotechnischer Gegenstän-
de, soweit diese fristgemäß in Übereinstimmung mit den spreng-
stoffrechtlichen Vorschriften bei den zuständigen Stellen ange-
zeigt waren oder im Falle der Genehmigungsbedürftigkeit auf 
einen fristgerecht gestellten Antrag hin genehmigt werden. Das 
Ansammlungsverbot umfasst nicht die Durchquerung der in 
Satz 1 genannten Orte sowie den Aufenthalt in Notfällen oder in 
Fällen besonderen Bedarfs. Abweichend von Satz 1 ist obdach-
losen Menschen der Aufenthalt auf und in den in Satz 1 genann-
ten Orten gestattet.“

4.	 § 11 wird wie folgt geändert:
a)	 Absatz 5 wird wie folgt gefasst:

„(5) Abweichend von Absatz  4 können Veranstaltungen 
mit mehr als den dort genannten zeitgleich anwesenden Per-
sonen, höchstens jedoch mit bis zu 2 000 zeitgleich anwe-
senden Personen in maschinell belüfteten geschlossenen 
Räumen und mit bis zu 3 000 zeitgleich anwesenden Perso-
nen im Freien, durchgeführt werden, sofern die Vorgaben 
des Hygienerahmenkonzeptes der für Kultur, der für Wirt-
schaft oder der für Sport zuständigen Senatsverwaltung, das 
mindestens Vorgaben zur maschinellen Belüftung enthalten 
muss, eingehalten werden. Personen, die eingelassen wer-
den, müssen negativ getestet sein und FFP2-Masken tragen. 
Die Vorgaben des Absatzes 2 gelten unter den Voraussetzun-
gen von Satz 1 auch für Veranstaltungen im Freien.“

Erste Verordnung
zur Änderung der Vierten SARS-CoV-2-Infektionsschutzmaßnahmenverordnung

Vom 23. Dezember 2021



Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin      77. Jahrgang      Nr. 91      24. Dezember 2021 1379

9.	 entgegen § 7 Absatz 2 sich nicht unverzüglich nach Kennt-
niserlangung auf direktem Weg in die Haupt- oder Neben-
wohnung oder in eine andere, eine Absonderung ermögli-
chende Unterkunft begibt,

10.	entgegen §  7 Absatz  2 sich nicht für einen Zeitraum von  
14 Tagen ab dem Zeitpunkt der Vornahme der PCR-Testung 
ständig absondert,

11.	 entgegen § 7 Absatz 4 Besuch von Personen empfängt, die 
nicht dem eigenen Haushalt angehören,

12.	entgegen §  9 Absatz  2 oder Absatz  3 als Verantwortliche 
oder Verantwortlicher nicht sicherstellt, dass nur Personen 
im Sinne von § 8 Absatz 2 Nummer 1 bis 4 Zutritt erhalten, 
soweit keine Ausnahme nach § 9 Absatz 2 Nummer 1 vor-
liegt, und dass nur Personen im Sinne von §  9 Absatz  2 
Nummer 2 als Personal eingesetzt werden, soweit das Perso-
nal mit Kundinnen und Kunden oder Zuschauenden in un-
mittelbaren Kontakt kommt, oder sich in den Bereichen der 
Betriebs- oder Veranstaltungsräume aufhalten, in denen die 
2G-Bedingung gilt, nicht eine etwaig durch Personal nach-
zuweisende negative Testung dokumentiert, oder einer Per-
son, die einen Nachweis nicht erbringt den Zutritt nicht ver-
weigert oder nicht in geeigneter Weise auf die Geltung der 
2G-Bedingung hinweist oder die Einhaltung der Schutz- 
und Hygieneregeln nicht sicherstellt und keine Ausnahme 
nach § 9 Absatz 2 Nummer 2, 3 oder 7 oder § 11 Absatz 2 
Satz 2 vorliegt,

13.	entgegen § 9 Absatz 2 oder 3 als Kundin oder Kunde oder 
Zuschauende oder Zuschauender an Veranstaltungen teil-
nimmt oder Betriebe und Einrichtungen aufsucht, die unter 
der 2G-Bedingung stehen, ohne zu dem in §  8 Absatz  2 
Nummer 1 bis 4 genannten Personenkreis zu gehören und 
keine Ausnahme nach Absatz 2 vorliegt,

14.	entgegen § 10 Absatz 1 oder Absatz 2 als Besucherin oder 
Besucher, Kundin oder Kunde ein Dienst- oder Gerichtsge-
bäude des Landes Berlin aufsucht, ohne zu dem in § 6 Ab-
satz 1 oder § 8 Absatz 5 in Verbindung mit Absatz 2 Num-
mer 1 bis 4 genannten Personenkreis zu gehören und keine 
Ausnahme nach Absatz 1 Satz 4 oder Absatz 2 vorliegt,

15.	entgegen § 10 Absatz 1 Satz 4 keine FFP2-Maske trägt und 
keine Ausnahme nach § 2 Absatz 2 vorliegt,

16.	entgegen § 10 Absatz 3 keine medizinische Gesichtsmaske 
trägt und keine Ausnahme nach § 2 Absatz 2 vorliegt,

17.	entgegen § 10 Absatz 4 einen Bahnsteig oder ein Fährtermi-
nal aufsucht, ohne zu dem in § 6 Absatz 1 oder § 8 Absatz 5 
in Verbindung mit Absatz 2 Nummer 1 bis 4 genannten Per-
sonenkreis zu gehören und keine Ausnahme nach § 37 Ab-
satz 3 Satz 2 vorliegt,

18.	entgegen § 10a Satz 1 im Zeitraum vom 31. Dezember 2021 
bis einschließlich 1. Januar 2022 auf oder in den in Anlage 2 
genannten öffentlichen Straßen, Plätzen oder Grünanlagen 
sich ansammelt oder dort Feuerwerk oder andere pyrotech-
nische Gegenstände verwendet und keine Ausnahme nach 
Satz 2 bis 4 vorliegt.

19.	entgegen § 11 Absatz 2 Satz 3 und Absatz 3 Satz 5, § 12 Ab-
satz 3 Satz 3, § 17 Absatz 4, § 18 Absatz 3 Satz 2, § 19 Ab-
satz 4, § 26 Absatz 1 Satz 4, § 29 Absatz 4, § 31 Absatz 5 
oder § 34 Absatz 6, jeweils in Verbindung mit § 4 Absatz 1 
bis 5, als Verantwortliche oder Verantwortlicher keine An-
wesenheitsdokumentation führt, diese nicht vollständig 
führt, sie nicht für die Dauer von zwei Wochen aufbewahrt 
oder speichert, sie auf deren Verlangen der zuständigen Be-
hörde nicht zugänglich macht, aushändigt oder auf sonstige 
Weise den Zugriff ermöglicht, sie nach Ablauf der Aufbe-
wahrungsfrist nicht vernichtet oder löscht oder anwesende 
Personen, die unvollständige oder offensichtlich falsche An-
gaben machen, den Zutritt oder den weiteren Verbleib nicht 
verwehrt, die Bescheinigung über eine Testung oder einen 
Impf- oder Genesenennachweis nicht einsieht, die Identität 

der die Bescheinigung vorlegenden Person nicht überprüft 
oder nicht sicherstellt, das digitale Anwendungen ordnungs-
gemäß genutzt werden und keine Ausnahme nach § 4 Ab-
satz 1 Nummer 7, Absatz 3 Satz 3, vorliegt,

20.	entgegen § 11 Absatz 4 Satz 1 oder Absatz 5 als Verantwort-
liche oder Verantwortlicher einer Veranstaltung im Freien 
die Einhaltung der zulässigen Teilnehmendenzahl nicht ge-
währleistet und keine Ausnahme nach Absatz 5, § 12 oder 
§ 13 vorliegt, oder im Falle von Absatz 5 die Einhaltung des 
Hygienerahmenkonzepts der jeweils zuständigen Senatsver-
waltung nicht gewährleistet,

21.	entgegen § 11 Absatz 4 Satz 2 oder Absatz 5 als Verantwort-
liche oder Verantwortlicher einer Veranstaltung in geschlos-
senen Räumen die Einhaltung der zulässigen Teilnehmen-
denzahl nicht gewährleistet und keine Ausnahme nach Ab-
satz 5, § 12 oder § 13 vorliegt, oder im Falle von Absatz 5 
die Einhaltung des Hygienerahmenkonzepts der jeweils zu-
ständigen Senatsverwaltung nicht gewährleistet,

22.	entgegen §  11 Absatz  3 als verantwortliche Veranstalterin 
oder verantwortlicher Veranstalter einer Veranstaltung im 
Freien die Einhaltung der Hygiene- und Abstandsregeln 
nicht gewährleistet,

23.	entgegen § 11 Absatz 6 an einer privaten Veranstaltung oder 
privaten Zusammenkunft mit mehr als der höchstens zuläs-
sigen Personenzahl teilnimmt,

24.	entgegen § 11 Absatz 7 in geschlossenen Räumen gemein-
sam singt, ohne die im Hygienerahmenkonzept oder in einer 
Rechtsverordnung der für Kultur zuständigen Senatsverwal-
tung festgelegten Hygiene- und Infektionsstandards einzu-
halten und keine Ausnahme nach Satz 2 vorliegt,

25.	entgegen § 14 Absatz 1 Satz 1 bei Versammlungen den Min-
destabstand von 1,5 Metern zu anderen Teilnehmenden, die 
nicht zum engsten Angehörigenkreis gehören, nicht einhält,

26.	entgegen § 14 Absatz 1 Satz 2 und 3 als die Versammlung 
veranstaltende Person kein Schutz- und Hygienekonzept er-
stellt oder dieses auf Verlangen der Versammlungsbehörde 
nicht vorlegt,

27.	entgegen § 14 Absatz 1 Satz 4 als die Versammlung leitende 
Person die Einhaltung des Schutz- und Hygienekonzepts bei 
der Durchführung der Versammlung nicht sicherstellt,

28.	entgegen § 14 Absatz 3 Satz 1 an einer Versammlung in ge-
schlossen Räumen teilnimmt, ohne zu dem in § 6 Absatz 1 
oder § 8 Absatz 5 in Verbindung mit Absatz 2 Nummer 1 bis 
4 genannten Personenkreis zu gehören,

29.	entgegen §  16 Absatz  3 als Verantwortliche oder Verant-
wortlicher einer Verkaufsstelle, eines Kaufhauses oder eines 
Einkaufszentrums (Mall) die Vorgaben der Zutrittssteuerung 
gemäß § 3 nicht beachtet,

30.	entgegen §  16 Absatz  5 als Verantwortliche oder Verant-
wortlicher eines Weihnachtsmarktes die Vorgaben der Zu-
trittsteuerung gemäß § 3 nicht beachtet,

31.	entgegen § 17 Absatz 2 Satz 2 als Kundin oder Kunde eines 
Dienstleistungsgewerbes im Bereich der Körperpflege keine 
FFP2-Maske trägt und keine Ausnahme nach § 2 Absatz 2 
vorliegt,

32.	entgegen § 17 Absatz 2 Satz 2 als Personal eines Dienstleis-
tungsgewerbes im Bereich der Körperpflege keine medizini-
sche Gesichtsmaske trägt und keine Ausnahme nach § 2 Ab-
satz 2 vorliegt,

33.	entgegen § 17 Absatz 3 Satz 1 gesichtsnahe sexuelle Dienst-
leistungen in Anspruch nimmt,

34.	entgegen § 17 Absatz 3 Satz 2 sexuelle Dienstleistungen in 
Prostitutionsfahrzeugen im Sinne des Prostituiertenschutz-
gesetzes erbringt,

35.	entgegen § 17 Absatz 3 Satz 4 als Betreiberin oder Betreiber 
eines Prostitutionsgewerbes Dienstleistungen nach § 17 Ab-
satz 3 Satz 1 nicht nur nach Terminvereinbarung und aus-
schließlich an einzelne Personen anbietet,



Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin      77. Jahrgang      Nr. 91      24. Dezember 20211380

36.	entgegen § 17 Absatz 3 Satz 6 keine FFP2-Maske trägt und 
keine Ausnahme nach § 2 Absatz 2 vorliegt oder gemäß § 9 
Absatz 2 Nummer 6 eine negative Testung verlangt wurde,

37.	entgegen § 18 Absatz 1 Satz 1 Gaststätten aufsucht, ohne zu 
dem in § 8 Absatz 2 Nummer 1 bis 4 genannten Personen-
kreis zu gehören und keine Ausnahme nach Halbsatz 2 vor-
liegt,

38.	entgegen § 18 Absatz 1 Satz 2 und Absatz 2 Satz 1 und 3 als 
verantwortliche Betreiberin oder verantwortlicher Betreiber 
einer Gaststätte oder einer Kantine die Einhaltung der Hygi-
ene- und Abstandsregeln nicht gewährleistet,

39.	entgegen § 18 Absatz 1 Satz 3 und Absatz 2 Satz 5 als Gast 
in Gaststätten Speisen und Getränke nicht am Tisch ver-
zehrt, soweit keine Ausnahme nach Absatz 2 Satz 6 vorliegt,

40.	entgegen § 18 Absatz 3 Satz 1 als verantwortliche Betreibe-
rin oder verantwortlicher Betreiber einer Gaststätte bei der 
Öffnung von geschlossenen Räumen die im Hygienerah-
menkonzept oder in einer Rechtsverordnung der für Wirt-
schaft zuständigen Senatsverwaltung festgelegten Hygiene- 
und Infektionsstandards nicht einhält,

41.	entgegen § 19 Absatz 1 an Ausflugsfahrten, Stadtrundfahr-
ten, Schiffsausflügen oder vergleichbaren Angeboten, so-
weit geschlossene Räume betroffen sind, teilnimmt, ohne zu 
dem in § 8 Absatz 2 Nummer 1 bis 4 genannten Personen-
kreis zu gehören,

42.	entgegen § 19 Absatz 2 als verantwortliche Betreiberin oder 
verantwortlicher Betreiber eines Hotels, eines Beherber-
gungsbetriebs, einer Ferienwohnung oder ähnlicher Einrich-
tungen Übernachtungen anbietet, ohne die im Hygienerah-
menkonzept oder in einer Rechtsverordnung der für Wirt-
schaft zuständigen Senatsverwaltung festgelegten Hygiene- 
und Infektionsstandards einzuhalten,

43.	entgegen § 21 als Selbständige oder Selbständiger eine Tes-
tung nicht durchführen lässt, eine Bescheinigung über eine 
Testung nicht für die Dauer von vier Wochen aufbewahrt 
oder sie den zuständigen Behörden auf deren Verlangen 
nicht zugänglich macht, soweit keine Ausnahme nach Satz 2 
vorliegt,

44.	entgegen § 29 Absatz 1 bei der Öffnung von Kinos, Thea-
tern, Opernhäusern, Konzerthäusern und anderen kulturel-
len Einrichtungen und Veranstaltungsstätten die Vorgaben 
des § 11 nicht beachtet,

45.	entgegen § 31 Absatz 1 Satz 1 oder § 32 Absatz 2 als Teil-
nehmende oder Teilnehmender Sport in gedeckten Sportan-
lagen, Fitness- und Tanzstudios und ähnlichen Einrichtun-
gen sowie in Hallenbädern ausübt, ohne zu dem in § 9 Ab-
satz 2 Nummer 1 genannten Personenkreis zu gehören und 
keine Ausnahme nach § 31 Absatz 4 oder § 32 Absatz 2 vor-
liegt,

46.	entgegen § 31 Absatz 3 als verantwortliche Betreiberin oder 
verantwortlicher Betreiber einer gedeckten Sportanlage, 
eines Hallenbades, eines Fitness- oder Tanzstudios oder 
einer ähnlichen Einrichtung die in einem gemeinsamen Hy-
gienerahmenkonzept der für Sport und für Wirtschaft zu-
ständigen Senatsverwaltungen festgelegten Hygiene- und 
Infektionsschutzstandards nicht einhält,

47.	entgegen § 32 Absatz 1 als verantwortliche Betreiberin oder 
verantwortlicher Betreiber Frei- oder Strandbäder sowie 
Hallenbäder ohne Genehmigung des örtlich zuständigen Ge-

sundheitsamtes öffnet oder die Einhaltung der Hygiene- und 
Abstandsregeln nicht gewährleistet,

48.	entgegen § 33 Absatz 1 Satz 1 den Wettkampfbetrieb ohne 
ein Nutzungs- und Hygienekonzept des jeweiligen Sport-
fachverbandes durchführt, dessen Regeln nicht beachtet 
oder die Einhaltung der zulässigen Teilnehmendenzahl nicht 
gewährleistet,

49.	entgegen § 33 Absatz 1 Satz 2 oder Absatz 3 sich am Wett-
kampfbetrieb im Freien beteiligt, ohne zu dem in § 6 Ab-
satz 1 oder § 8 Absatz 5 in Verbindung mit Absatz 2 Num-
mer 1 bis 4 genannten Personenkreis zu gehören,

50.	entgegen § 33 Absatz 1 Satz 2 oder Absatz 3 sich am Wett-
kampfbetrieb in Innenräumen beteiligt, ohne zu dem in § 9 
Absatz 2 Nummer 1 und 2 genannten Personenkreis zu ge-
hören und keine Ausnahme nach § 31 Absatz 4, § 32 Ab-
satz 2 oder § 11 Absatz 2 Satz 2 vorliegt; dasselbe gilt für die 
Teilnahme am Wettkampfbetrieb im Freien, der durch den 
Verantwortlichen gemäß § 33 Absatz 2 unter die 2G Bedin-
gung gestellt wurde,

51.	entgegen § 34 Absatz 1 Satz 1 als verantwortliche Betreibe-
rin oder verantwortlicher Betreiber eine Tanzlustbarkeit 
oder ein ähnliches Unternehmen abhält,

52.	entgegen § 34 Absatz 1 Satz 1 als Besucherin oder Besucher 
an einer Tanzlustbarkeit teilnimmt,

53.	entgegen § 34 Absatz 2 Satz 1 als verantwortliche Betreibe-
rin oder verantwortlicher Betreiber Saunen, Thermen oder 
ähnliche Einrichtungen ohne Einhaltung der 2G-Bedingung 
für den Publikumsverkehr öffnet,

54.	entgegen § 34 Absatz 2 Satz 2 als verantwortliche Betreibe-
rin oder verantwortlicher Betreiber für Saunen, Thermen 
oder ähnliche Einrichtungen die Vorgaben der Zutrittsteue-
rung gemäß § 3 nicht beachtet,

55.	entgegen § 34 Absatz 3 Satz 1 als Besucherin oder Besucher 
Vergnügungsstätten, Freizeitparks oder Betriebe für Frei-
zeitaktivitäten sowie Spielhallen, Spielbanken, Wettvermitt-
lungsstellen und ähnliche Betriebe aufsucht, ohne zu dem in 
§ 9 Absatz 2 Nummer 1 genannten Personenkreis zu gehö-
ren,

56.	entgegen § 34 Absatz 3 Satz 2 als Betreiberin oder Betreiber 
von Vergnügungsstätten, Freizeitparks oder Betrieben für 
Freizeitaktivitäten sowie Spielhallen, Spielbanken, Wettver-
mittlungsstellen und ähnliche Betriebe die Vorgaben der Zu-
trittsteuerung gemäß § 3 nicht beachtet,

57.	entgegen § 35 Absatz 1 Satz 3 als Personal in Arztpraxen 
oder einer anderen Gesundheitseinrichtung keine medizini-
sche Gesichtsmaske trägt und keine Ausnahme nach Satz 5 
oder § 2 Absatz 2 vorliegt,

58.	entgegen § 35 Absatz 1 Satz 4 als Patientin oder Patient oder 
als deren oder dessen Begleitperson keine FFP2-Maske trägt 
und keine Ausnahme nach Satz  5 oder §  2 Absatz  2 vor-
liegt.“

7.	 In § 41 Absatz 2 wird die Angabe „14. Januar“ durch die Angabe 
„22. Januar“ ersetzt.

8.	 Die Überschrift der Anlage wird wie folgt gefasst:
„Anlage 1 
(zu § 2 Absatz 1 Satz 4 und 5)“

9.	 Folgende Anlage 2 wird angefügt:



Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin      77. Jahrgang      Nr. 91      24. Dezember 2021 1381 

 

 „Anlage 2 
(zu § 10a Satz 1)  
 
Der Aufenthalt und die Verwendung von Feuerwerk und anderen pyrotechnischen Ge-
genständen ist untersagt 
 
1. im Bereich Alte Frankfurter Allee/Siegfriedstraße/Bahnhof Lichtenberg, begrenzt 

durch 
- Siegfriedstraße 212, 
- die Kreuzung Frankfurter Allee/Gudrunstraße 
- Frankfurter Allee 233, 
 
2. im Bereich Altstadt Köpenick, begrenzt durch 
- Lange Brücke, 
- Dammbrücke, 
- Katzengrabensteg  
- Amtsstraße, 
- Müggelheimer Straße, 

 
3. im Bereich Altstadt Spandau, begrenzt durch 
- Am Juliusturm, 
- die Havel, 
- Stabholzgarten, 
- Altstädter Ring, 
 
4. im Bereich Annemirl-Bauer-Platz, begrenzt durch  
- die Kreuzung Sonntagstraße/Lenbachstraße 
- die Kreuzung Neue Bahnhofstraße/Simplonstraße 
- den S- und Regionalbahnbahnhof Ostkreuz, 
- die Kreuzung Lehnbachstraße/Revaler Straße, 
- die Kreuzung Lehnbachstraße/Simplonstraße, 
 
5. im Bereich Bahnhofstraße/S-Bahnhof Köpenick, begrenzt durch 
- die Kreuzung Mahlsdorfer Straße/ Am Bahndamm 
- Borgmannstraße, 
- Puchanstraße, 
- die Kreuzung Bahnhofstraße/ Annenallee, 
- Hämmerlingstraße, 
 
6. im Bereich Brandenburger Tor/ Tiergarten, begrenzt durch 
- Scheidemannstraße, 
- Ebertstraße, 
- Lennéstraße, 
- Tiergartenstraße, 
- Hofjägerallee, 
- Großer Stern, 
- Spreeweg, 
- John-Foster-Dulles-Allee, 



Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin      77. Jahrgang      Nr. 91      24. Dezember 20211382 

 

In dem in Nummer 6 genannten Bereich stellt der Aufenthalt durch die jeweils zuge-
lassenen Mitwirkenden, Teilnehmenden und Gäste der Veranstaltung „Celebrate at the 
Gate - Silvester am Brandenburger Tor (Berlin Welcome 2022)“ auf dem Veranstal-
tungsgelände einen Fall besonderen Bedarfs im Sinne von § 10a Satz 4 dar. 
 
7. im Bereich Breitscheidplatz, begrenzt durch  
- Budapester Straße, 
- Europa-Center 
- Tauentzienstraße, 
- Kurfürstendamm, 
- Geschäftsgebäude Kurfürstendamm 11, 
- Kantstraße, 
 
8. im Bereich Drachenfliegerberg (Kleiner Teufelsberg), begrenzt durch 
- die Kreuzung Tannenbergallee/Heerstraße 
- Teufelsseechaussee 
- den Grunewald, 
 
9. im Bereich Falkenhagener Feld, begrenzt durch 
- Radelandstraße, 
- Hohenzollernring, 
- die Bahntrasse der Deutschen Bahn AG, 
- Wolfshorst, 
- Reckeweg, 
- die Landesgrenze Berlin/Brandenburg, 

 
10. im Bereich Frankfurter Tor, begrenzt durch 
- Petersburger Straße 2/4, 
- Frankfurter Allee 1/2, 
- Warschauer Straße 7/8, 
- Karl-Marx-Allee 140/143, 

 
11. im Bereich Gesundbrunnen, begrenzt durch 
- Badstraße 6, 
- die Kreuzung Badstraße/ Brunnenstraße, 
- Behmstraße 28, 
- Swinemünder Brücke, 
- Hanne-Sobeck-Platz, 
- Brunnenstraße105, 
 
12. im Bereich Heerstraße Nord, begrenzt durch 
- Cosmarweg, 
- Maulbeerallee, 
- Blasewitzer Ring, 
- Kleingartenanlage Hasenheide, 
- Meydenbauerweg, 
- Meesterweg, 
- Feldgebiet Aufstall, 

 



Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin      77. Jahrgang      Nr. 91      24. Dezember 2021 1383 

 

13. im Bereich Hermannplatz, begrenzt durch 
- die Kreuzung Urbanstraße/Sonnenallee, 
- die Kreuzung Hasenheide/Karl-Marx-Straße, 
 
14. im Bereich Hermannstraße, begrenzt durch 
- die Kreuzung Hermannstraße/ Allerstraße, 
- die Kreuzung Hermannstraße/Siegfriedstraße, 

 
15. im Bereich Huttenkiez, begrenzt durch 
- Rostocker Straße 13/41, 
- Beusselstraße 27/61 bis 12/78, 
- Turmstraße 58/63, 
- die Kreuzung Huttenstraße/ Rostocker Straße, 

 
16. im Bereich Johannisthaler Chaussee/Fritz-Erler-Allee (Gropiusstadt), begrenzt 

durch 
- Fritz-Erler-Allee 50/53, 
- die Kreuzung Fritz-Erler-Allee/Lipschitzallee, 
- die Kreuzung Lipschitzallee/Kölner Damm 
- die Kreuzung Kölner Damm/Johannisthaler Chaussee, 
- Johannisthaler Chaussee 263, 

 
 
17. im Bereich Karl-Marx-Straße, begrenzt durch 
- Hermannplatz, 
- U-Bahnhof Neukölln, 
 
18. im Bereich KottbusserTor/ Kottbusser Damm, begrenzt durch 
- die Kreuzung Kottbusser Tor/Adalbertstraße, 
- die Kreuzung Kottbusser Tor/Skalitzer Straße, 
- die Kreuzung Kottbusser Tor/Reichenberger Straße, 
- die Kreuzung Kottbusser Damm/Hermannplatz/Urbanstraße/Sonnenallee, 
- Hohenstaufenplatz, 

 
19. im Bereich Leopoldplatz, begrenzt durch 
- Maxstraße, 
- Schulstraße, 
- Müllerstraße, 
- Nazarethkirchstraße, 
 
20. im Bereich Lichtenberger Brücke, begrenzt durch 
- Frankfurter Allee 248/gegenüber bis 263/266, 

 
21. im Bereich Märkisches Viertel, begrenzt durch 
- Calauer Straße, 
- die Kreuzung Calauer Straße/Senftenberger Ring, 
- Senftenberger Ring, 
- Uhlandstraße, 
- Wilhelmsruher Damm, 



Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin      77. Jahrgang      Nr. 91      24. Dezember 20211384 

 

- die Kreuzung Wilhelmsruher Damm/Finsterwalder Straße, 
- Finsterwalder Straße, 
- die Kreuzung Finsterwalder Straße/Calauer Straße, 
 
22. im Bereich Mauerpark, begrenzt durch 
- Gleimstraße, 
- Gleimtunnel, 
- Am Falkplatz, 
- Friedrich-Ludwig-Jahn-Sportpark, 
- Eberswalder Straße, 
- Wolliner Straße 
- Graunstraße, 
 
23. im Bereich Mehrower Allee (Marzahn Nord), begrenzt durch 
- die Kreuzung Mehrower Allee/Blumberger Damm, 
- die Kreuzung Mehrower Allee/Märkische Allee, 

 
24. im Bereich Modersohnbrücke, begrenzt durch 
- die Kreuzung Modersohnstraße/Revaler Straße, 
- Modersohnstraße 33/34, 
 
25. im Bereich Monbijoupark/James-Simon-Park, begrenzt durch 
- Oranienburger Straße, 
- Kleine Präsidentenstraße, 
- die Spree, 
- Monbijoustraße, 
 
26. im Bereich Oranienplatz/Oranienstraße, begrenzt durch 
- die Kreuzung Moritzplatz/Prinzenstraße, 
- die Kreuzungen Oranienstraße/Dresdener Straße, 
- die Kreuzung Oranienplatz/Legiendamm, 
- die Kreuzung Oranienplatz/Leuschnerdamm, 
- die Kreuzung Oranienplatz/Naunynstraße, 
- die Kreuzung Oranienstraße/Skalitzer Straße, 
- die Kreuzung Oranienplatz/Erkelenzdamm, 
- die Kreuzung Oranienplatz/Segitzdamm, 

 
27. im Bereich Potsdamer Platz, begrenzt durch 
- die Kreuzung Ebertstraße/Voßstraße, 
- die Kreuzung Bellevuestraße/Auguste-Hauschner-Straße, 
- die Kreuzung Leipziger Straße/Leipziger Platz, 
- die Kreuzung Ebertstraße/Alte Potsdamer Straße, 
- die Kreuzung Potsdamer Straße/Varian-Fry-Straße, 
 
28. im Bereich Potsdamer Straße/Kurfürstenstraße, begrenzt durch 
- Potsdamer Straße 105/116 bis 117/130, 
- Kurfürstenstraße 26/155 bis 33/149, 

 
 



Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin      77. Jahrgang      Nr. 91      24. Dezember 2021 1385 

 

29. im Bereich Potsdamer Straße/Lützowstraße, begrenzt durch 
- Potsdamer Straße 65/80 bis 79/92, 
- Lützowstraße 20/95 bis 25/88, 
 
30. im Bereich Potsdamer Straße/Pohlstraße, begrenzt durch 
- Potsdamer Straße 93/102 bis 105/116, 
- Pohlstraße 46/53 bis 62/75, 

 
31. im Bereich RAW-Gelände, begrenzt durch 
- Revaler Straße, 
- Modersohnstraße, 
- Bahngelände der Deutschen Bahn AG, 
- Warschauer Straße, 
 
32. im Bereich Reinickendorfer Straße 84 (Maxhöfe), begrenzt durch 
- Reinickendorfer Straße 79 bis 87, 
- den öffentlich zugänglichen Hof der Häuser Reinickendorfer Straße 82 bis 87, 
 
33. im Bereich Roederplatz, begrenzt durch 
- Weißenseer Weg, 
- Herzbergstraße, 
- Möllendorffstraße, 
- Paul-Junius-Straße,  
 
34. im Bereich Rosenthaler Platz, begrenzt durch 
- Weinbergsweg 2/27, 
- Torstraße 118/119 bis 131/132, 
- Rosenthaler Straße 1/72A bis 2/196, 
 
35. im Bereich der Skateranlage Falkenberger Chaussee/Vincent-van-Gogh-Straße, 
begrenzt durch 
- Falkenberger Chaussee, 
- Vincent-van-Gogh-Straße, 
- Warnitzer Straße,  
 
36. im Bereich Simon-Dach-Kiez, begrenzt durch 
- Grünberger Straße, 
- die Kreuzung Modersohnstraße/Gärtnerstraße, 
- Revaler Straße, 
- Warschauer Straße, 

 
37. im Bereich Sonnenallee, begrenzt durch 
- Hermannplatz, 
- Treptower Straße, 
 
38. im Bereich Spandauer Neustadt, begrenzt durch 
- Hohenzollernring, 
- Falkenseer Damm, 
- die Havel, 



Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin      77. Jahrgang      Nr. 91      24. Dezember 20211386
 

 

 
39. im Bereich Sparrplatz, begrenzt durch 
- Sprengelstraße, 
- Sparrstraße, 
- Lynarstraße, 

 
40. im Bereich Thermometersiedlung, begrenzt durch 
- Celsiusstraße, 
- die Kreuzung Celsiusstraße/Fahrenheitstraße, 
- die Kreuzungen Réaumurstraße/Celsiusstraße, 
- die Kleingartenanlage Celsiusstraße, 
 
41. im Bereich Traveplatz, begrenzt durch 
- Travestraße, 
- Jessnerstraße, 
- Oderstraße, 
- Weichselstraße, 
 
42. im Bereich Treptower Park, begrenzt durch 
- die Spree, 
- die Kreuzung Alt-Treptow/Bulgarische Straße, 
- Bulgarische Straße, 
- Am Treptower Park, 
- Elsenstraße, 
 
43. im Bereich U-Bahnhof Eberswalder Straße, begrenzt durch 
- die Einmündung Schönhauser Allee/Topsstraße, 
- Pappelallee 5A/88, 
- die Kreuzung Danziger Straße/Knaackstraße/Lychener Straße, 
- die Einmündung Schönhauser Allee/Kastanienallee, 
- Kastanienallee 9/100, 
- Eberswalder Straße 19/31, 
 
44. im Bereich U-Bahnhof Nauener Platz, begrenzt durch 
- die Kreuzung Reinickendorfer Straße/Liebenwalder Straße, 
- Schulstraße 40/103 bis 41/ gegenüber, 
- Reinickendorfer Straße 52/74, 
 
45. im Bereich U-Bahnhof Seestraße, begrenzt durch 
- Müllerstraße 135/gegenüber bis 40B/138, 
- Seestraße 43/95 bis 46/93A, 
 
46. im Bereich Volkspark am Weinbergsweg, begrenzt durch 
- Veteranenstraße, 
- Brunnenstraße, 
- Weinbergsweg, 
- Fehrbelliner Straße, 

 
 



Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin      77. Jahrgang      Nr. 91      24. Dezember 2021 1387 

 

47. im Bereich Warschauer Brücke, begrenzt durch 
- die Einmündung Helsingsforser Straße/Warschauer Straße, 
- den U-Bahnhof Warschauer Straße, 

 
48. im Bereich Warschauer Straße, begrenzt durch 
- die Einmündung Helsingsforser Straße/Warschauer Straße, 
- die Kreuzung Warschauer Straße/Revaler Straße, 
- den U-Bahnhof Frankfurter Tor, 
 
49. im Bereich Wasserstadtbrücken, begrenzt durch 
- Rauchstraße,  
- Daumstraße, 
- Pohleseestraße, 
- Hugo-Cassirer-Straße, 
 
50. im Bereich Weitlingstraße, begrenzt durch 
- Frankfurter Allee, 
- Lückstraße, 
 
51. im Bereich Werner-Düttmann-Siedlung, begrenzt durch 
- Urbanstraße, 
- Jahnstraße, 
- Hasenheide, 
- Graefestraße, 
 
52. im Bereich Wismarplatz, begrenzt durch 
- Weserstraße, 
- Gryphiusstraße, 
- die Kreuzung Wismarplatz/Boxhagener Straße, 
- die Kreuzung Wismarplatz/Grünberger Straße, 

 
53. im Bereich Wrangelkiez/Görlitzer Park, begrenzt durch 
- Skalitzer Straße, 
- May-Ayim-Ufer, 
- Am Oberbaum, 
- Schlesische Straße,  
- Vor dem Schlesischen Tor, 
- Cuvrystraße, 
- Görlitzer Ufer, 
- Görlitzer Straße, 
- Wiener Straße. 

 
Die begrenzenden öffentlichen Straßen, Plätze und Grünflächen sind vom Verbot der 
Ansammlung und der Verwendung von Feuerwerk und anderen pyrotechnischen Ge-
genständen ausdrücklich mitumfasst.“ 
  



Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin      77. Jahrgang      Nr. 91       24. Dezember 20211388

Artikel 2 
Inkrafttreten

Diese Verordnung tritt am 28. Dezember 2021 in Kraft. 

Berlin, den 23. Dezember 2021 

Der Senat von Berlin

Franziska  G i f f e y
Regierende Bürgermeisterin

Ulrike  G o t e
Senatorin für Wissenschaft, 

Gesundheit, Pflege und  
Gleichstellung


